

FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

1. DATOS GENERALES

1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	06/07/2023	
1.2	ÁREA USUARIA	GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO URBANO Y RURAL	
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN LOS SECTORES DE KEROPAMPA ALTA, PUQUIAL HASTA CHUMOMAJANAN DE RIEGO TECNIFICADO DE CENTRO POBLADO CONIN, DISTRITO DE PONTO - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH", CUI N° 2600522	
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	---	
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	21	
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	2600522
		Documento que declaró la viabilidad	---

2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO

2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	INFORME N° 0696-2023-PEMM/GIDUR/MDP	Fecha de recepción	28/06/2023	
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	---	De oficio	---	Con motivo de observaciones
		Fecha de la tercera versión	---	De oficio	---	Con motivo de observaciones
		Fecha de la cuarta versión	---	De oficio	---	Con motivo de observaciones
		Fecha de la quinta versión	---	De oficio	---	Con motivo de observaciones
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI	NO		X	
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.				
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI	NO		X	
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI	NO		X	
		Documento de aprobación de la estandarización		---	---	
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI	NO		X	
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación			Fecha de inicio de vigencia	
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.				

2.8 OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO

N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación

Consignar una síntesis de las observaciones							

Consignar una síntesis de las observaciones							



FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

Consignar una síntesis de las observaciones							

2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							
Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación

Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							

Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							

Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							

2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO	
Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento

INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL

3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS									
3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS									
DEL PROVEEDOR									
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros								
	ADJUNTO								
DE LA ENTIDAD									
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros								
	ADJUNTO								
3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA	MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares		Otro:	Señalar otra moneda		
	MONTO	87,485.20							
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.									

4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO									
4.1 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	28/06/2023			FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	04/07/2023				
4.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI			X	NO				
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.									
4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI				NO			X	
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.									



FORMATO				
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)				
4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.				
4.5	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, detallar.				
5.				
NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES				
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.				

ESTRUCTURA DE COSTOS - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN LOS SECTORES DE KEROPAMPA ALTA, PUQUIAL HASTA CHUMOMAJANAN DE RIEGO TECNIFICADO DE CENTRO POBLADO CONIN, DISTRITO DE PONTO - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH", CUI N° 2600522

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TIEMPO	COSTO UNITARIO (S/)	PARCIAL (S/)
1	PERSONAL PROFESIONAL					
1.1	JEFE DE PROYECTO	MES	1	2	8,000.00	16,000.00
1.2	ESPECIALISTA EN DISEÑO DE ESTRUCTURAS HIDRAULICAS	MES	1	1	7,000.00	7,000.00
1.3	ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA E HIDRAULICA	MES	1	1	7,000.00	7,000.00
2	ESTUDIOS, AUTORIZACIONES, TRABAJOS DE CAMPO Y OTROS					
2.1	ESTUDIO DE MECANICA DE SUELOS	UND	5	1	600.00	3,000.00
2.2	DISEÑO DE MEZCLA	UND	2	1	500.00	1,000.00
2.3	TRAMITE DE CERTIFICADO DE INEXISTENCIA DE RESTOS ARQUEOLOGICO (CIRA)	GLB	1	1	3,000.00	3,000.00
2.4	CERTIFICACION AMBIENTAL	GLB	1	1	10,000.00	10,000.00
2.5	ACREDITACION HIDRICA	GLB	1	1	4,500.00	4,500.00
2.6	TECNICO EN TOPOGRAFIA	DIA	1	7	450.00	3,150.00
2.7	ASISTENTE DE TOPOGRAFIA	DIA	1	7	100.00	700.00
2.8	PRIMEROS	DIA	1	7	100.00	700.00
2.9	CADISTA	DIA	1	25	100.00	2,500.00
3	GASTOS ADMINISTRATIVOS					
3.1	UTILES DE OFICINA Y OTRO	GLB	1	1	750.00	750.00
3.2	COPIAS EJEMPLARES DEL EXPEDIENTE TECNICO	UND	4	1	550.00	2,200.00
3.3	ALQUILER DE MOVILIDAD INC. CHOFER, COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES	MES	1	0.75	5,000.00	3,750.00
3.4	VIATICOS, ALIMENTACION Y OTROS	DIA	4	7	30.00	1,400.00
4	OTROS GASTOS					
4.1	OPERATIVIZACIÓN DE PROTOCOLO COVID-19	GLB	1	1	750.00	750.00
COSTO DIRECTO						67,400.00
UTILIDAD (10%)						6,740.00
SUB TOTAL						74,140.00
IMPUESTO IGV (18%)						13,345.20
VALOR REFERENCIAL						87,485.20



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PONTO
MIGUEL FLORES ELIAS
 DNI N° 43451594
 SUBGERENTE DE LOGISTICA Y ABASTECIMIENTO

EVALTO CONSULTORES Y CONSTRUCTORES S.R.L.
 RUC: 20571241723

JOSE GIOVANNI VALVERDE GONZALES
 DNI N° 43195005
 GERENTE GENERAL

ESTRUCTURA DE COSTOS - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN LOS SECTORES DE KEROPAMPA ALTA, PUQUIAL HASTA CHUMOMAJANAN DE RIEGO TECNIFICADO DE CENTRO POBLADO CONIN, DISTRITO DE PONTO - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH", CUI N° 2600522

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TIEMPO	COSTO UNITARIO (S/)	PARCIAL (S/)
1	PERSONAL PROFESIONAL					30,000.00
1.1	JEFE DE PROYECTO	MES	1	2	8,000.00	16,000.00
1.2	ESPECIALISTA EN DISEÑO DE ESTRUCTURAS HIDRAULICAS	MES	1	1	7,000.00	7,000.00
1.3	ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA E HIDRAULICA	MES	1	1	7,000.00	7,000.00
2	ESTUDIOS, AUTORIZACIONES, TRABAJOS DE CAMPO Y OTROS					29,800.00
2.1	ESTUDIO DE MECANICA DE SUELOS	UND	5	1	650.00	3,250.00
2.2	DISEÑO DE MEZCLA	UND	2	1	500.00	1,000.00
2.3	TRAMITE DE CERTIFICADO DE INEXISTENCIA DE RESTOS ARQUEOLOGICO (CIRA)	GLB	1	1	3,500.00	3,500.00
2.4	CERTIFICACION AMBIENTAL	GLB	1	1	10,000.00	10,000.00
2.5	ACREDITACION HIDRICA	GLB	1	1	5,000.00	5,000.00
2.6	TECNICO EN TOPOGRAFIA	DIA	1	7	450.00	3,150.00
2.7	ASISTENTE DE TOPOGRAFIA	DIA	1	7	100.00	700.00
2.8	PRISMEROS	DIA	1	7	100.00	700.00
2.9	CADISTA	DIA	1	25	100.00	2,500.00
3	GASTOS ADMINISTRATIVOS					8,100.00
3.1	UTILES DE OFICINA Y OTRO	GLB	1	1	750.00	750.00
3.2	COPIAS EJEMPLARES DEL EXPEDIENTE TECNICO	UND	4	1	550.00	2,200.00
3.3	ALQUILER DE MOVILIDAD INC. CHOFER, COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES	MES	1	0.75	5,000.00	3,750.00
3.4	VIATICOS, ALIMENTACION Y OTROS	DIA	4	7	50.00	1,400.00
4	OTROS GASTOS					
4.1	OPERATIVIZACIÓN DE PROTOCOLO COVID-19	GLB	1	1	750.00	750.00
COSTO DIRECTO						68,650.00
UTILIDAD (10%)						6,865.00
SUB TOTAL						75,515.00
IMPUESTO IGV (18%)						13,592.70
VALOR REFERENCIAL						89,107.70



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PONTO
MIGUEL FLORES ELIAS
DNI N° 43451594
SUBGERENTE DE LOGISTICA Y ABASTECIMIENTO

MAR ANDINO J & J E.I.R.L.
RUC: 20801458668
JARA LUNA JOEL ANTONIO
DNI: 45704281
GERENTE GENERAL

ESTRUCTURA DE COSTOS - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN LOS SECTORES DE KEROPAMPA ALTA, PUQUIAL HASTA CHUMOMAJANAN DE RIEGO TECNIFICADO DE CENTRO POBLADO CONIN, DISTRITO DE PONTO - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH", CUI N° 2600522

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TIEMPO	COSTO UNITARIO (S/)	PARCIAL (S/)
1	PERSONAL PROFESIONAL					30 000.00
1.1	JEFE DE PROYECTO	MES	1	2	8 000.00	16 000.00
1.2	ESPECIALISTA EN DISEÑO DE ESTRUCTURAS HIDRAULICAS	MES	1	1	7 000.00	7 000.00
1.3	ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA E HIDRAULICA	MES	1	1	7 000.00	7 000.00
2	ESTUDIOS, AUTORIZACIONES, TRABAJOS DE CAMPO Y OTROS					30 480.00
2.1	ESTUDIO DE MECANICA DE SUELOS	UND	5	1	600.00	3 000.00
2.2	DISEÑO DE MEZCLA	UND	2	1	500.00	1 000.00
2.3	TRAMITE DE CERTIFICADO DE INEXISTENCIA DE RESTOS ARQUEOLOGICO (CIRA)	GLB	1	1	4 000.00	4 000.00
2.4	CERTIFICACION AMBIENTAL	GLB	1	1	10 000.00	10 000.00
2.5	ACREDITACION HIDRICA	GLB	1	1	5 500.00	5 500.00
2.6	TECNICO EN TOPOGRAFIA	DIA	1	7	450.00	3 150.00
2.7	ASISTENTE DE TOPOGRAFIA	DIA	1	7	100.00	700.00
2.8	PRISMEROS	DIA	1	7	90.00	630.00
2.9	CADISTA	DIA	1	25	100.00	2 500.00
3	GASTOS ADMINISTRATIVOS					8 475.00
3.1	UTILES DE OFICINA Y OTRO	GLB	1	1	750.00	750.00
3.2	COPIAS EJEMPLARES DEL EXPEDIENTE TECNICO	UND	4	1	550.00	2 200.00
3.3	ALQUILER DE MOVILIDAD INC. CHOFER, COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES	MES	1	0.75	5 500.00	4 125.00
3.4	VIATICOS, ALIMENTACION Y OTROS	DIA	4	7	50.00	400.00
4	OTROS GASTOS					750.00
4.1	OPERATIVIZACIÓN DE PROTOCOLO COVID-19	GLB	1	1	750.00	750.00
COSTO DIRECTO						69 705.00
UTILIDAD (10%)						6 970.50
SUB TOTAL						76 675.50
IMPUESTO IGV (18%)						13 801.59
VALOR REFERENCIAL						90 477.09



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PONTO
MIGUEL FLORES ELIAS
 DNI N° 43461694
 SUBGERENTE DE LOGISTICA Y ABASTECIMIENTO



COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU
 Consejo Departamental Ancash - Huarez

Ing. Robert S. León Rodríguez
 INGENIERO CIVIL
 CIP. 108617



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PONTO

GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO URBANO Y RURAL

Para la aprobación del contenido del expediente técnico deberá presentarse la "Constancia de sustentación y planteamiento del proyecto"; acto que se llevará a cabo previa coordinación entre las partes en las oficinas de la Gerencia de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Rural de la Municipalidad Distrital de Ponto y/o en forma virtual, en no más de 5 días de presentado el informe de aprobación de cada entregable por parte del evaluador externo, debiendo estar presentes el proyectista, el evaluador y/o supervisor y un representante del área usuaria de la Entidad. Se deberá exponer y sustentar los planteamientos técnicos de diseño, la consistencia entre el perfil o ficha técnica y el expediente presentado.

2.8.8 Estructura de costo o valor referencial

El monto del valor referencial para la Elaboración del Expediente Técnico es de **S/ 87,485.20 (Ochenta y siete mil cuatrocientos ochenta y cinco con 20/100 Soles)**, calculados al mes de **junio del 2023**. Los costos incluyen los gastos generales, utilidades, IGV. Dicho monto comprende también el pago del personal profesional y técnico calificado, personal de apoyo, materiales, equipos y todo cuanto hecho y de derecho es necesario para el cabal cumplimiento del objeto del contrato, además, incluye las medidas sanitarias para la prevención y propagación frente al COVID-19 y otros impuestos de Ley.

Presupuesto de pago Disgregado:

VALOR REFERENCIAL PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO EN LOS SECTORES DE KEROPAMPA ALTA, PUQUIAL HASTA CHUMOMAJANAN DE RIEGO TECNIFICADO DE CENTRO POBLADO CONIN DISTRITO DE PONTO DE LA PROVINCIA DE HUARI DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH"						
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TIEMPO	COSTO UNITARIO (S/)	PARCIAL (S/)
1	PERSONAL PROFESIONAL					S/ 30,000.00
1.1	JEFE DE PROYECTO	MES	1.00	2.00	8,000.00	S/ 16,000.00
1.2	ESPECIALISTA EN DISEÑO DE ESTRUCTURAS HIDRAULICAS	MES	1.00	1.00	7,000.00	S/ 7,000.00
1.3	ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA E HIDRAULICA	MES	1.00	1.00	7,000.00	S/ 7,000.00
2	ESTUDIOS, AUTORIZACIONES, TRABAJOS DE CAMPO Y OTROS					S/ 28,550.00
2.1	ESTUDIO DE MECANICA DE SUELOS	UND	5.00	1.00	600.00	S/ 3,000.00
2.2	DISEÑO DE MEZCLA	UND	2.00	1.00	500.00	S/ 1,000.00
2.3	TRAMITE DE CERTIFICADO DE INEXISTENCIA DE RESTOS ARQUEOLOGICO (CIRA)	GLB	1.00	1.00	3,000.00	S/ 3,000.00
2.4	CERTIFICACION AMBIENTAL	GLB	1.00	1.00	10,000.00	S/ 10,000.00
2.5	ACREDITACION HIDRICA	GLB	1.00	1.00	4,500.00	S/ 4,500.00
2.6	TECNICO EN TOPOGRAFIA	DIA	1.00	7.00	450.00	S/ 3,150.00
2.7	ASISTENTE DE TOPOGRAFIA	DIA	1.00	7.00	100.00	S/ 700.00



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PONTÓ

GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO URBANO Y RURAL

2.8	PRISMEROS	DIA	1.00	7.00	100.00	S/ 700.00
2.9	CADISTA	DIA	1.00	25.00	100.00	S/ 2,500.00
3	GASTOS ADMINISTRATIVOS					S/ 8,100.00
3.1	UTILES DE OFICINA Y OTRO	GLB	1.00	1.00	750.00	S/ 750.00
3.2	COPIAS EJEMPLARES DEL EXPEDIENTE TECNICO	UND	4.00	1.00	550.00	S/ 2,200.00
3.3	ALQUILER DE MOVILIDAD INC. CHOFER, COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES	MES	1.00	0.75	5,000.00	S/ 3,750.00
3.4	VIATICOS, ALIMENTACION Y OTROS	DIA	4.00	7.00	50.00	S/ 1,400.00
4	OTROS GASTOS					S/ 750.00
4.1	OPERATIVIZACIÓN DE PROTOCOLO COVID-19	GLB	1.00	1.00	750.00	S/ 750.00
COSTO DIRECTO						S/ 67,400.00
UTILIDAD (10%)						S/ 6,740.00
SUB TOTAL						S/ 74,140.00
IMPUESTO IGV (18%)						S/ 13,345.20
VALOR REFERENCIAL						S/ 87,485.20

2.8.9 Forma de pago

La modalidad de pago por el servicio prestado será previa conformidad del área usuaria, el mismo que deberá ser acompañado por el recibo por honorarios y/o factura, copia fedateada del contrato, conformidad del expediente técnico por parte de la GIDUR, copia del RNP de consultoría de obras, ficha RUC, carta de autorización de CCI, exoneración de retención si le corresponde, copia de los actuados del expediente técnico, entre otros.

La Forma de pago se efectuará de acuerdo con el siguiente detalle:

- 40% a la entrega y conformidad del primer entregable del expediente técnico y/o estudio definitivo, por parte de la Gerencia de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Rural.
- 60% a la aprobación vía acto resolutivo del expediente técnico, correspondiente al segundo entregable.

2.8.10 Lugar y plazo de ejecución de la prestación

a) Lugar:

- Sectores : Keropampa alta – Puquial – Chumomajanan
- Centro poblado : Conin
- Distrito : Ponto
- Provincia : Huari
- Departamento : Ancash

b) Plazo:

El plazo de ejecución de la consultoría de obra para la elaboración del expediente técnico es de **sesenta (60) días calendarios**, computado de acuerdo con lo siguiente: